
Cinci clujeni cu trei maşini Aro, vechi de peste 20 de ani, s-au întors cu bine acasă, după o aventură 
prin satul lui Moş Crăciun, până la Capul Nord în Norvegia, considerat cel mai nordic punct al Europei. 
Aventurierii au vrut să arate fiabilitatea acestor maşini româneşti care se fabricau odinioară.  Pagina 5

Cinci clujeni cu trei mașini ARO au parcurs 
9.000 de kilometri până la casa lui Moș Crăciun
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SĂNĂTATE

„Provocarea 
Paracetamol” 
de pe Tik Tok
Noul trend de pe rețelele sociale: înghițirea 
unor doze mari de paracetamol. Supradoza 
provoacă leziuni ale fi catului.  Pagina 3

EDUCAȚIE

„Alba-negra” 
cu materiile elevilor
Istoria și geografi a au fost eliminate la cla-
sele XI-XII de la toate profi lurile, iar latina a 
devenit opțională.  Pagina 2

POLITICĂ

Antonescu, validat 
și de PSD candidat 
la Cotroceni
„Bine ai venit Crin, sper că ți-a fost dor de 
PSD!”, a spus premierul Marcel Ciolacu  
la Congresul social-democraților. Pagina 6

ADMINISTRAȚIE

„Lotul Meseș” 
se pierde în contestații
Câștigătorii lotului Meseș de pe A3 nu pot 
intra în teren până când nu sunt rezolvate 
contestațiile celorlalți constructori. Pagina 3

SOCIAL

Bilanțul activităților 
Arhiepiscopiei Clujului
Arhiepiscopia Clujului a cheltuit, anul tre-
cut, 40 de milioane de lei în scop fi lantropic 
pe proiecte și programe sociale.  Pagina 5
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Tarifele lui Donald Trump, un joc de noroc de 1.400 mld. $. 
Războaiele comerciale „nu au câștigători”.

Preşedintele Donald Trump este pe punc-

tul de a-i lovi pe cei mai mari trei parte-

neri comerciali ai Americii cu tarife radi-

cale, o utilizare mult mai agresivă a armei 

sale economice preferate decât orice a fă-

cut în timpul primului său mandat.

Taxele de import iminente asupra Mexi-

cului, Canadei şi Chinei vor fi  un test ma-

jor al utilizării neortodoxe a tarifelor de că-

tre Trump, scrie CNN.

Este un risc enorm, probabil mai mare de-

cât orice politică economică adoptată de 

Trump în cei peste patru ani petrecuţi la Ca-

sa Albă. Iar această strategie are potenţialul 

de a bulversa ceea ce le pasă cel mai mult 

multor alegători: economia şi costul vieţii. 

Dar tarifele lui Trump prezintă un mare risc: 

Acestea ar putea avea un efect contrar, ridi-

când preţurile de consum deja ridicate la ma-

gazinul alimentar, zguduind piaţa bursieră 

şubredă sau distrugând locuri de muncă 

într-un război comercial în toată regula.

Trump vede tarifele ca pe un instrument 

de negociere aproape magic, o modalitate 

puternică de a obţine infl uenţă asupra pri-

etenilor şi aliaţilor. El a susţinut că tarife-

le sunt necesare pentru a aborda preocu-

pări majore, inclusiv defi citul comercial, 

imigraţia ilegală şi fl uxul de droguri ilicite.

Sâmbătă, Trump a pus în aplicare tari-

fe pentru mărfuri importate în valoare de 

1.400 de miliarde de dolari.

Aceasta reprezintă mai mult decât triplul 

valorii de 380 de miliarde de dolari a măr-

furilor străine care au fost supuse tarifelor 

în timpul primului mandat al lui Trump, 

conform estimărilor Tax Foundation. China 

a anunţat duminica aceasta că va lua „con-

tramăsuri corespunzătoare” pentru „apă-

rarea fermă” a drepturilor şi intereselor sa-

le, după ce Statele Unite au decis să impu-

nă tarife de 10% ţării asiatice, şi a reafi r-

mat că războaiele comerciale „nu au câş-

tigători”, informează EFE.

„Beijingul afi rmă, de asemenea, că spe-

ră ca Washingtonul „să se uite în mod 

obiectiv şi raţional la problemele sale, cum 

ar fi  fentanilul”, în loc să recurgă la „ame-

ninţări împotriva altor ţări” prin impune-

rea de tarife.

La 23 ianuarie, purtătorul de cuvânt al Mi-

nisterului Comerţului, He Yadong, a declarat 

că „tarifele vor dăuna atât Chinei, cât şi Sta-

telor Unite, precum şi economiei globale”.

Călin Georgescu ar putea fi exclus din cursa prezidențială
Curtea Constituțională ar putea respinge candidatura lui Călin Georgescu la alegerile prezidențiale din primăvară 
în urma declarațiilor revizioniste ale acestuia, este de părere fostul judecător Cristi Danileț.  Pagina 3

Peste 600 mil. € pentru lucrări importante din Cluj

Bani de la București Bani de la București 
pentru viitorul Clujuluipentru viitorul Clujului
Spitalul Regional de Urgență, metroul, drumul expres Cluj-Dej, centura metropolitană, pasajul Spitalul Regional de Urgență, metroul, drumul expres Cluj-Dej, centura metropolitană, pasajul 
peste calea ferată de la Jucu, drumul expres dintre autostrada A3 (Turda) și Varianta de ocolire peste calea ferată de la Jucu, drumul expres dintre autostrada A3 (Turda) și Varianta de ocolire 
Cluj Est (V.O.C.E.) și alte zeci de proiecte vor primi bani de la Guvern pentru implementare. Cluj Est (V.O.C.E.) și alte zeci de proiecte vor primi bani de la Guvern pentru implementare. Pagina Pagina 44
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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În contextul în care 

România ia măsuri din ce 

în ce mai stricte împotri-

va şoferilor care conduc 

sub infl uenţa drogurilor, 

organizaţiile civice atrag 

atenţia asupra consecinţe-

lor negative ale legislaţiei 

neclare şi a testelor rapi-

de imprecise.

O iniţiativă legislativă de-

pusă joi la Parlament preve-

de că un şofer a comis o in-

fracţiune atunci când în sân-

gele său a fost depistată o sub-

stanţă psihoactivă şi riscă în-

chisoare de la 2 la 7 ani.

După depunerea acestei 

iniţiative, comunitatea De-

clic cere de urgenţă retrage-

rea acesteia.

„Dacă iei medicamente obiş-

nuite – calmante, tratament 

pentru diabet, ADHD, anxie-

tate sau faci o simplă aneste-

zie şi conduci a doua zi, rişti 

până la 7 ani de închisoare în 

versiunea de lege propusă de 

coaliţia PSD-PNL. Alina Gor-

ghiu e dispusă să sacrifi ce su-

te de mii de şoferi nevinovaţi 

invocând o falsă problemă, a-

ceea a siguranţei pe şosele din 

cauza substanţelor interzise. 

În realitate, conform statistici-

lor poliţiei din ultimii 2 ani, 

doar 1 din 1.000 de accidente 

grave a fost provocat de con-

sumul de droguri”, se mai ara-

tă în petiţie.

Pe platforma Declic, pes-

te 38.000 de oameni au sem-

nat deja petiţia, exprimân-

du-şi îngrijorarea faţă de po-

sibilele abuzuri.

„Nu e normal să ajungem 

să ne temem că un medica-

ment luat pentru o durere de 

cap sau un test eronat ne poa-

te distruge cariera şi viaţa”, 

„Semnez pentru ca oamenii 

nevinovaţi să nu intre la puş-

cărie”, „Nu mi se pare drept 

să nu pot conduce sub infl u-

enţa medicamentelor”, sunt 

câteva dintre comentarii.

Medicamente care pot 
da rezultate fals-pozitive

Chiar dacă nu fac parte din 

categoria substanţelor psihoac-

tive ilegale, există o serie de 

medicamente care pot infl uen-

ţa rezultatul testelor antidrog 

şi pot da reacţii fals pozitive.

• Medicamente analgezice, 

precum paracetamol sau ibu-

profen, pot conţine substan-

ţe ce pot fi  detectate ca opia-

cee (morfi nă, codeină) în tes-

tele rapide antidrog.

• Medicamente utilizate pen-

tru tratarea anxietăţii, insom-

niei şi spasmelor musculare 

(ex: xanax)

• Medicamente pentru trata-

mentul depresiei şi tulburări-

lor afective

• Medicamente pentru ADHD

• Anumiţi compuşi din me-

dicamentele pentru tratarea 

alergiilor, răcelilor şi conges-

tiei nazale pot duce la rezul-

tate pozitive pentru substan-

ţe psihoactive în testele rapi-

de antidrog.

• Medicamente pentru ră-

ceală şi tuse. O serie de si-

ropuri şi tablete pentru ame-

liorarea simptomelor răcelii 

şi tusei pot conţine compuşi 

care se metabolizează în 

substanţe detectabile de tes-

tele antidrog (codeină) şi 

pot duce la rezultate fals po-

zitive pentru opiacee sau 

amfetamină. Printre acestea 

se numără şi anumite me-

dicamente antialergice, an-

tibiotice, antiepileptice, va-

sodilatatoare.

Mii de şoferi cer dreptate: „Lege periculoasă, care poate 
condamna oameni nevinovaţi din pură prostie”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Propunerile de modifi care 

a planurilor-cadru puse 

în dezbatere publică de 

Ministerul Educaţiei au fost 

primite cu reticenţă de spe-

cialişti care şi-au exprimat 

îngrijorarea privind schim-

bările care vor fi  făcute 

în programa liceenilor 

dacă acestea vor fi  aprobate.

Facultatea de Istorie a Uni-

versităţii din Bucureşti şi-a ex-

primat dezacordul faţă de pro-

punerile de modifi care a planu-

rilor-cadru făcute de Ministerul 

Educaţiei, în special în ceea ce 

priveşte reducerea drastică a 

orelor alocate disciplinei Istorie. 

Reprezentanţii facultăţii averti-

zează că aceste modifi cări vor 

avea un impact negativ asupra 

formării civice a tinerilor, asu-

pra dezvoltării gândirii critice şi 

consolidării unei societăţi de-

mocratice responsabile. De ase-

menea, aceştia consideră că re-

ducerea orelor de istorie va adân-

ci unele dintre cele mai grave 

fenomene care deja afectează 

societatea, cum ar fi  abandona-

rea gândirii raţionale, vulnera-

bilitatea în faţa pseudo-ştiinţei 

şi succesul teoriilor xenofobe şi 

conspiraţioniste.

Facultatea de Istorie atra-

ge atenţia asupra faptului că 

eliminarea istoriei din trun-

chiul comun al claselor a XI-a 

şi a XII-a este o eroare gravă, 

care va priva o mare parte 

dintre elevi de o înţelegere 

aprofundată a istoriei naţio-

nale şi universale.

Reprezentanţii facultăţii 

susţin că o singură oră pe săp-

tămână, în clasele a IX-a şi a 

X-a, este insufi cientă pentru 

a asigura o pregătire adecva-

tă în acest domeniu complex.

Aceştia consideră că elimi-

narea istoriei ca materie obli-

gatorie la Bacalaureat pentru 

profi lul umanist, specializa-

rea Filologie, este o decizie 

surprinzătoare şi care va avea 

multiple consecinţe negative.

Scoaterea limbii latine, 
criticată

Şi Societatea de Studii Cla-

sice a criticat propunerea fă-

cută de Ministerul Educaţiei 

de a scoate limba latină din 

programa liceală pentru fi lie-

ra teoretică.

Specialiştii în studii clasice 

au denunţat această decizie 

drept „o barbarie comisă de 

un grup de persoane neiden-

tifi cabile, în mod evident fără 

niciun fel de orizont cultural 

şi în deplin dispreţ faţă de cul-

tura naţională şi identitatea 

noastră europeană”, potrivit 

unui comunicat de presă.

Societatea de Studii Clasi-

ce a mai afi rmat că noile pla-

nuri-cadru reiau modelul edu-

caţional promovat de regimul 

comunist.

Reprezentanţii clasiciştilor 

susţin că „plasarea latinei în 

curriculum la decizia elevu-

lui echivalează, în situaţia Ro-

mâniei de astăzi, cu absenţa 

ei totală”.

Daniel David: „Hai să 
stopăm conspiraţiile 
şi dezinformările”

Ministrul Educaţiei, Daniel 

David (foto), a reacţionat sâm-

bătă seara la criticile recente pri-

vind reducerea importanţei Is-

toriei Naţionale în noile pla-

nuri-cadru pentru liceu. Într-o 

postare pe blogul său personal, 

acesta a respins „conspiraţiile şi 

dezinformările” şi a făcut apel 

la un dialog responsabil în ca-

drul consultărilor publice, sub-

liniind că noile propuneri întă-

resc, nu slăbesc, studiul istoriei.

„Să mă suspectezi că aş dez-

avantaja istoria naţională în no-

ile proiecte de planuri-cadru 

pentru liceu, când pentru mi-

ne patriotismul şi românismul 

sunt unele din valorile centra-

le, arată multe despre această 

suspiciune…şi nimic bun! Şi 

nu-mi plac cei care vor să con-

fi şte pentru interesul propriu 

aceste valori”, scrie ministrul.

Ministrul a respins catego-

ric această interpretare, argu-

mentând că noua structură a 

planului-cadru pune accent 

pe Istoria naţională chiar din 

primii ani de liceu, tocmai 

pentru a ajunge la toţi elevii, 

indiferent de fi liera urmată:

„În trunchiul comun am in-

clus, aşa cum se vede clar în 

propuneri, că demersurile ar 

trebui să fi e focalizate pe Isto-

ria naţională mai repede (din 

clasele a IX-a sau a X-a), de-

oarece aşa ajungem la toţi ele-

vii, indiferent de fi lieră (teore-

tică/vocaţională/tehnologică), 

în timp ce în clasa a XII-a cei 

care nu sunt la specializarea 

umanistă nu mai acordă sufi -

cient timp istoriei naţionale, 

investind mai mult în materi-

ile de bacalaureat de speciali-

tate”, potrivit lui Daniel David.

„Dacă după aceste cinci 

(5) săptămâni de consultare 

publică/dezbateri naţionale, 

nu voi putea veni în luna mai 

cu o variantă larg acceptată 

de mediul educaţional şi de 

societate, ţinând cont că ţin-

ta este implementarea din 

anul şcolar 2026-2027, vom 

relua întregul proces până 

când obţinem acest lucru! 

Doar aşa ne antrenăm să fi m 

oameni buni şi responsabili 

pentru copii şi societate!”, a 

încheiat David.

„Alba-negra” cu materiile elevilor
Critici aspre pentru modificările propuse de Ministerul Educației. 
Planurile-cadru pentru învățământul liceal, contestate.
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redactia@monitorulcj.ro

Mai multe cantoane din 

vestul Elveţiei avertizează 

cu privire la periculoasa 

„Provocare Paracetamol” 

care face ravagii pe reţele-

le sociale, precum TikTok. 

Medicul român Gabriel 

Tatu-Chiţoiu atrage aten-

ţia asupra riscurilor aces-

tei provocări, întâlnită şi 

în Franţa, arătând că 

supradozajul cu paraceta-

mol provoacă leziuni ire-

versibile ale fi catului.

Potrivit swissinfo.ch, aceas-

ta implică tineri care se pro-

voacă unii pe alţii să înghită 

doze mari de paracetamol, un 

analgezic, deseori consecin-

ţele fi ind fatale.

Autorităţile de sănătate din 

cantoanele Fribourg, Jura şi 

Vaud au avertizat populaţia 

cu privire la riscurile acestei 

practici. Farmaciile sunt în-

demnate să fi e mai vigilente 

când vând acest medicament 

tinerilor, au anunţat acestea.

Paracetamolul este unul 

dintre cele mai folosite anal-

gezice din lume. Substanţa 

activă este regăsită în nume-

roase medicamente precum 

Paracetamol-Mepha, Dafalgan, 

Panadol, Neocitran, Algifor.

Toxicitatea substanţei acti-

ve poate duce la insufi cienţă 

hepatică gravă dacă este folo-

sit incorect şi poate fi  chiar fa-

tală, în cazul unei supradoze. 

Primele semne de intoxicaţie 

pot să apară doar la 24-48 de 

ore după ingerare. Semnele in-

toxicaţiei includ durere abdo-

minală, greaţă, probleme de 

coordonare şi piele galbenă.

Provocarea de a înghiţi doze 

mari de analgezice pare să fi e 

un trend recurent pe reţelele 

sociale. Mai multe ţări euro-

pene au emis avertizări în 

acest sens în vara anului 2023.

Gabriel Tatu-Chiţoiu, me-

dic primar Cardiologie şi Me-

dicină Internă, a relatat, du-

minică, într-o postare pe Fa-

cebook, că a primit o atenţi-

onare similară, a unui medic 

din Franţa.

„Această provocare este de-

osebit de periculoasă, deoa-

rece dincolo de doza zilnică 

recomandată (3 g pe zi pen-

tru un adult), supradozajul cu 

paracetamol provoacă leziuni 

ireversibile ale fi catului. «A-

ceasta (intoxicaţia cu Parace-

tamol) este prima cauză trans-

plant hepatic de origine me-

dicamentoasă în Franţa», co-

mentează ANSM (Agenţia Na-

ţională pentru Siguranţa Me-

dicamentului şi a Produselor 

de Sănătate)”, se arată în tex-

tul postat de medicul român.

Părinţii care au suspiciuni 

că al lor copil a participat la 

această provocare sunt sfătu-

iţi să sune la 112.

„Provocarea Paracetamol” de pe 
Tik Tok. „Supradozajul provoacă 
leziuni ireversibile ale ficatului”.

Autostrada Transilvania. 
O nouă contestație la „Lotul Meseș”.
Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Constructorul italian 

WeBuild a depus o nouă 

contestaţie la Consiliul 

Naţional pentru 

Soluţionarea Contestaţiilor 

(CNSC) privind Lotul Meseş 

de pe Autostrada 

Transilvania, cel mai scump 

lot de autostradă din 

România, cu o valoare de 

6,8 miliarde de lei fără TVA. 

Prima contestaţie a We-

Build la CNSC pe acest lot 

este încă în analiză, de do-

uă luni, la fel şi cea a Ma-

pa. Câştigători ai acestui lot 

au fost desemnaţi turcii de 

la Makyol, dar contractul nu 

poate fi  semnat până când 

nu sunt rezolvate contesta-

ţiile celorlalţi constructori, 

scrie economedia.ro.

În cealaltă contestaţie depu-

să la CNSC după desemnarea 

câştigătorului, WeBuild a recla-

mat că nu a primit accesul la 

întreg dosarul de achiziţie pu-

blică şi a solicitat anularea co-

municării câştigătorului.

În cea de-a doua contesta-

ţie, WeBuild arată că, după 

data de 17 ianuarie 2025, când 

a primit acces la dosar, a con-

statat că oferta Makyol are un 

preţ neobişnuit de scăzut, iar 

CNAIR ar fi  trebuit să ceară 

clarifi cări. WeBuild a depus 

şi anul trecut, înainte de de-

semnarea câştigătorului, o 

contestaţie în care indica ace-

eaşi problemă, dar a retras-o 

ulterior după ce a pierdut la 

CAB. Totuşi, acum că pe 17 

ianuarie a primit acces la do-

sarul de achiziţie, îşi poate 

completa contestaţia iniţială 

cu mai multe date.

Amintim că şi turcii de la 

Mapa, constructorul lotului 2 

al Autostrăzii A1 Sibiu – Pi-

teşti, au depus contestaţie la 

CNSC la contractul câştigat 

de Makyol.

Contestaţiile WeBuild şi Ma-

pa sunt în analiza CNSC deja 

de două luni, dar cazul este 

unul complex, iar între timp a 

fost şi perioada sărbătorilor.

Lotul Meseş de 41 kilome-

tri dintre Poarta Sălajului şi 

Nuşfalău de pe Autostrada 

Transilvania este cel mai ma-

re contract pentru infrastruc-

tura rutieră lansat până acum 

în achiziţie. Acesta este ulti-

mul sector necontractat din 

Autostrada Transilvania (A3). 

Contractul pentru secţiunea 

care include şi tunelul Meseş 

de 3 kilometri are o valoare 

estimată cuprinsă între 7,4 şi 

8,8 miliarde lei.

Potrivit contractului con-

strucţia celor două secţiuni, 

cu o lungime totală de 41 km, 

trebuie fi nalizată în 78 de luni 

(18 luni proiectare, 60 de luni 

execuţie).

¤ Tunelul Meseş (în lungi-

me de 2,89 km), cel mai lung 

tunel de autostradă din Ro-

mânia. Acest tunel este for-

mat din două galerii unidirec-

ţionale care împreună totali-

zează 5,78 km.

¤ 65 de viaducte, poduri 

şi pasaje (în lungime totală 

de aproximativ 13 km).

Licitaţia pentru lotul Poarta 

Sălajului – Zalău – Nuşfalău cu 

tunel de 3 kilometri la Meseş 

a fost lansată pe 9 februarie 

2023. CNAIR a desemnat Aso-

cierea Makyol-Ozaltin (Turcia) 

câştigătoare a contractului pen-

tru proiectarea şi execuţia lo-

tului Poarta Sălajului – Zalău 

– Nuşfalău (41 km, din care 

aproape 3 km tuneluri) pentru 

o ofertă de 6,62 miliarde lei, 

acesta fi ind cel mai mare con-

tract licitat până acum. Turcii 

au câştigat în ultima perioadă 

pe bandă rulantă contracte de 

infrastructură mare.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituţională 

ar putea respinge candida-

tura lui Călin Georgescu 

la alegerile prezidenţiale 

din primăvară în urma 

declaraţiilor revizioniste 

ale acestuia.

Fostul judecător Cristi Da-

nileţ prezintă, pe blogul său, 

argumentele juridice pentru 

care Curtea Constituţională a 

României (CCR) poate respin-

ge candidatura lui Călin Geor-

gescu la alegerile prezidenţi-

ale din 4 mai.

România şi Ucraina au 

condamnat afi rmaţiile făcu-

te de fostul candidat pro-rus 

la prezidenţiale, Călin Geor-

gescu, cu privire la integri-

tatea teritorială a Ucrainei şi 

a statutului acesteia după in-

vazia rusească începută în 

februarie 2022.

Argumente în favoarea 

excluderii candidaturii lui 

Călin Goergescu la alegeri-

le prezidenţiale

„Având în vedere declara-

ţiile lui Georgescu cu privire 

la pretenţiile României asupra 

unor teritorii afl ate azi în Ucrai-

na, aduc argumentele pentru 

care CCR nu îi va permite să 

candideze la Preşedinţia Ro-

mâniei”, semnalează Cristi 

Danileţ pe blogul personal.

Argumente juridice
¤ „Călin Georgescu a de-

clarat ieri că graniţele se schim-

bă şi că este sigur 100% că 

România va participa la îm-

părţirea Ucrainei, care este un 

stat inventat.

¤ Această declaraţie situează 

România de partea Rusiei, ca-

re duce un război de agresiu-

ne contra Ucrainei.

¤ Declaraţiile cu privire la 

războiul de agresiune sunt 

interezise de articolul. 30 

aliniat. (7) din Constituţia 

României.

¤ Prin această declaraţie, Geor-

gescu arată că nu respectă Tra-

tatul semnat la Constanţa în 2 

februarie 1997 cu privire la re-

latiile de bună vecinătate şi co-

operare dintre România şi Ucrai-

na, ratifi cat prin Legea nr. 

129/1997 a Parlamentului Ro-

mâniei. Art. 2 din acest Tratat 

prevede că cele două ţări: „re-

afi rmă că frontiera existentă în-

tre ele este inviolabilă şi, de a-

ceea, ele se vor abţine, acum 

şi în viitor, de la orice atentat 

împotriva acestei frontiere, pre-

cum şi de la orice cerere sau 

actiune îndreptată spre acapa-

rarea şi uzurparea unei părţi 

sau a întregului teritoriu al ce-

leilalte părţi contractante”

¤ Potrivit art. 11 din Constitu-

ţia României, acest tratat face 

parte din dreptul intern al ţării 

noastre. Începând cu data de 

22 oct. 1997 când a intrat în vi-

goare, respectarea sa este obli-

gatorie potrivit art. 1 alin. (6) 

din Constituţia României.

¤ Argumentele istorice pre-

cum „cândva aceste teritorii 

au fost ale noastre” sau „pe 

aceste teritorii sunt români” 

nu sunt valide din punct de 

vedere juridic. Azi, dreptul 

internaţional este cel care sta-

bileşte relaţiile dintre state. 

Or, potrivit art. 10 din Con-

stituţia României, „România 

întreţine şi dezvoltă relaţii 

paşnice cu toate statele şi, în 

acest cadru, relaţii de bună 

vecinătate, întemeiate pe prin-

cipiile şi pe celelalte norme 

general admise ale dreptului 

internaţional”.

¤ Declaraţia lui Georgescu es-

te iresponsabilă. Dacă ar fi  

preşedinte al ţării, ar fi  echi-

valentul unei declaraţii de răz-

boi. Având în vedere neres-

pectarea Constituţiei ţării sa-

le, invocând jurisprudenţa din 

cazul Şoşoacă a cărei candi-

datură a fost respinsă pentru 

mult mai puţin (hotărârea din 

5 oct. 2024), CCR îi va respin-

ge candidatura lui Georescu 

dacă va candida la Preşedin-

ţia ţării”, potrivit fostului ju-

decător Cristi Danileţ.

Reacţia MAE la 
declaraţiile halucinante 
ale lui Georgescu

Fostul candidat la preşe-

dinţie Călin Georgescu a de-

clarat miercuri seară, într-un 

interviu cu Ion Cristoiu, că îşi 

doreşte o împărţire a Ucrai-

nei, după ce aceasta va pier-

de războiul de Rusia.

„Ministerul Afacerilor Ex-

terne reiterează cu fermita-

te poziţia fermă a României 

de susţinere a suveranităţii, 

integrităţii teritoriale şi in-

dependenţei Ucrainei în ca-

drul frontierelor sale recu-

noscute la nivel internaţio-

nal. Această poziţie este cla-

ră şi înrădăcinată în dreptul 

internaţional, interesul naţi-

onal şi o politică externă de 

lungă durată bazată pe va-

lori”, a transmis Ministerul 

Afacerilor Externe în urma 

declaraţiilor halucinante ale 

lui Călin Georgescu.

Georgescu, exclus din cursa prezidențială? 
Cristi Danileț: „CCR nu îi va permite să candideze la Președinția României”

Curtea Constituţională ar putea respinge candidatura lui Călin Georgescu la alegerile prezidenţiale

CRISTI DANILEȚ | 
fost judecător

 „Având în vedere 
declaraţiile lui 
Georgescu cu privire 
la pretenţiile României 
asupra unor teritorii 
afl ate azi în Ucraina, 
aduc argumentele 
pentru care CCR nu îi va 
permite să candideze la 
Preşedinţia României“

ATENȚIE!
PARACETAMOLUL este 
unul dintre cele mai folosite 
analgezice din lume.
Toxicitatea substanţei 
active poate duce la 
insufi cienţă hepatică gravă 
dacă este folosit incorect şi 
poate fi  chiar fatală, în 
cazul unei supradoze
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Patronatele din industria 

ospitalităţii solicită auto-

rităţilor majorarea buge-

tului de promovare turis-

tică a României pentru 

2025 la cel puţin 4 milioa-

ne de euro, de la 1,1 mili-

oane de euro în 2024, 

participarea la cele mai 

importante târguri de pro-

fi l din lume şi înfi inţarea 

unei Organizaţii de 

Management al estinaţiei 

(OMD) la nivel naţional.

„Noi am cerut ministrului 

actual majorarea bugetului de 

promovare la cel puţin 4 mi-

lioane de euro. Sigur că e o 

creştere mare şi înţelegem că 

suntem într-un an de austeri-

tate pentru întreaga ţară şi nu 

avem mari speranţe la aceas-

tă sumă, dar evident că noi 

spunem ceea ce ne-ar trebui. 

Dacă ni se alocă trei milioa-

ne de euro va trebui să fi m 

mulţumiţi, dar trebuie să fi e 

şi cheltuiţi şi într-un mod în 

care deciziile să fi e luate îm-

preună cu noi”, a declarat se-

cretarul general al Federaţiei 

Patronatelor din Industria Os-

pitalităţii din România 

(FPIOR), Corina Martin, scrie 

Agerpres.

Viena, buget 
de 35. mil. €/an

Aceasta a precizat că, anul 

trecut, bugetul pentru promo-

varea turistică a României a 

fost de numai 1,1 milioane de 

euro, în timp ce Viena are 

anual un buget de 35 de mi-

lioane de euro.

„M-aţi auzit şi anul trecut 

criticând bugetul infi m de 

1,1 milioane de euro pe un 

întreg an, bugetul de promo-

vare a României. Şi v-am dat 

exemple: bugetul de promo-

vare a oraşului Viena, vor-

bim de un oraş, nu de ţara 

Austria, 35 de milioane de 

euro pe an. Cum să compa-

răm bugetul ţării România 

de 1,1 milioane de euro?”, a 

precizat Martin.

Ea a subliniat că aparatul 

administrativ neprofesionist 

tratează de ani de zile proble-

mele industriei doar „din bi-

rou”, iar realitatea în acest do-

meniu este cu totul alta.

„Vedem cum se promovea-

ză celelalte ţări, vedem cum 

se promovează alte destina-

ţii şi trebuie să recunoaştem 

că România nu este nici pe 

departe aproape de modele-

le de promovare corecte”, a 

subliniat secretarul general 

al FPIOR.

În opinia sa, este extrem 

de important ca toţi banii din 

taxele şi impozitele plătite de 

operatorii din turism şi din ta-

xele locale încasate de la tu-

rişti să fi e cheltuiţi pentru pro-

movarea şi dezvoltarea turis-

mului românesc.

„Banii pe care operatorii 

din turism îi plătesc – taxe, 

impozite, impozite pe sala-

rii, taxe locale încasate de la 

turişti – toate acestea sunt 

încasate de bugetul local sau 

central. Aceşti bani trebuie 

să ajungă să fi e cheltuiţi în 

ceea ce turismul românesc a-

re nevoie: promovare şi dez-

voltare”, a adăugat reprezen-

tantul FPIOR.

Unde ar trebui să se 
promoveze România

În ceea ce priveşte târguri-

le de profi l internaţionale un-

de România ar trebui să fi e 

prezentă în 2025, Martin a enu-

merat Târgul de Turism de la 

Berlin, care este obligatoriu, 

fi ind „târgul la care, dacă nu 

eşti, nu exişti”, urmat de cel 

de la Londra, şi Kazahstan, ca-

re este extrem de important 

pentru potenţialul din Asia 

Centrală şi zona Caucaz.

„Obligatoriu Berlin. Este târ-

gul la care, dacă nu eşti, nu 

exişti. Este cel mai mare târg 

european şi unde sigur Româ-

nia va participa. Târgul de la 

Londra, extrem de important 

de asemenea, şi eu descopăr 

de câţiva ani şi potenţialul din-

spre Asia Centrală şi zona Ca-

ucaz. Şi vom merge, în apri-

lie, la Târgul de Turism din Ka-

zahstan pentru a doua oară, 

pentru că odată cu intrarea Ro-

mâniei în Schengen, există un 

potenţial uriaş din această zo-

nă: China, Kazahstan, Turk-

menistan, Azerbaidjan, toate 

aceste ţări (...) Există o cere-

re uriaşă din partea agenţiilor 

de turism dinspre aceste ţări, 

pentru că toţi aceşti turişti, în-

trucât zboară un număr de ore 

mai mare până spre Europa, 

vor să facă circuite de două ţă-

ri, adică să vadă România şi o 

altă ţară. Din păcate, România 

nu se promova pe aceste zo-

ne. Consider că România are 

un potenţial de nişă uriaş să 

se poziţioneze între primele 

destinaţii europene care se pro-

movează în aceste ţări”, a con-

cluzionat secretarul general al 

FPIOR, Corina Martin.

Patronatele din industria ospitalității vor 4 mld. € pentru promovarea României

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul a adoptat sâm-

bătă bugetul de anul aces-

ta într-o şedinţă de doar 

un sfert de oră. Nu sunt 

bani pentru pensii mărite 

şi facturi plafonate pentru 

toată lumea. În schimb, 

premierul promite mai 

multe investiţii în auto-

străzi şi spitale.

Plafonarea tarifului pen-

tru gaz şi electricitate ar pu-

tea fi  prelungită doar pentru 

cei cu venituri mici. De la 1 

aprilie, cei mai mulţi români 

ar putea plăti facturi duble. 

3 miliarde de lei sunt prevă-

zute în buget pentru furni-

zori, care ar acoperi doar ju-

mătate din restanţe.

Cine primeşte 
mai mulţi bani

Mai mult de 20% din bu-

get este alocat investiţiilor în 

autostrăzi, spitale şi şcoli. Mi-

nisterele Energiei, Mediului, 

Sănătăţii, Educaţiei şi Servi-

ciile primesc mai mulţi bani. 

Pe minus ies Exernele, Dez-

voltarea, Agricultura şi Cultu-

ra. Anul acesta, creşterea eco-

nomică este estimată la 2,5%, 

iar infl aţia la 4,4%.

Defi citul bugetar, 
estimat la 7,04% din PIB

Ministerul Finanţelor a pu-

blicat joi noaptea proiectul 

de buget pentru acest an, con-

struit pe o creştere economi-

că de 2,5%, ceea ce duce va-

loarea Produsului Intern Brut 

la 1.912 miliarde de lei pre-

ţuri curente. Infl aţia medie 

anuală pe care a fost calcu-

lat bugetul este de 4,4%. De-

fi citul bugetar este estimat la 

7,04% din PIB.

Veniturile bugetului con-

solidat sunt estimate la 

667,523 miliarde de lei, re-

prezentând 34,9% din PIB. 

Cele mai mari ponderi în ca-

drul veniturilor bugetare în 

anul 2025 le înregistrează 

contribuţiile de asigurări so-

ciale (30,8% din total veni-

turi), urmate de TVA (20,4% 

în total venituri), sume pri-

mite de la UE (13,1% din to-

tal venituri), impozit pe sa-

larii şi venit (8,5%).

Cheltuielile sunt estima-

te la 802,170 miliarde de lei, 

respectiv 41,9% din PIB. În 

anul 2025, cheltuielile des-

tinate investiţiilor însumea-

ză aproximativ 149,7 miliar-

de lei, reprezentând 7,8% în 

PIB. Investiţiile sunt susţi-

nute din Mecanismul de Re-

dresare şi Rezilienţă, însă pâ-

nă la sfârşitul anului 2026 

acestea trebuie fi nalizate. 

Cheltuielile de personal sunt 

în sumă de 169,5 miliarde 

lei în anul 2025. Cu ponderi 

mari în total cheltuieli în 

anul 2025 se situează asis-

tenţa socială (30,2% din to-

tal cheltuieli), cheltuieli de 

personal (21,1% din total) şi 

cheltuieli de investiţii (18,7% 

din total).

În ceea ce priveşte piaţa 

muncii, pentru anul 2025 a 

fost estimată o creştere a nu-

mărului de salariaţi cu pes-

te 63.000 de persoane, ajun-

gând la un efectiv de 5,475 

milioane salariaţi şi o rată a 

şomajului înregistrat de 

3,1%. Salariile nominale, a-

tât în sistemul public, cât şi 

în cel privat, vor înregistra 

decelerări importante, de la 

creşterea de două cifre din 

2024 (14,4%), la o singură 

cifră în 2025 (6,1%), potri-

vit proiectului.

Lista investiţiilor fi nanţate 
de Guvern în Cluj

• Ministerul Afacerilor Interne
• Reabilitare, creşterea efi ci-

entei energetice, gestionarea 

efi cienta la imobile existente, 

modifi cări interioare, amena-

jări spaţii de lucru în pod exis-

tent (C2), amenajare incintă 

şi refacere împrejmuire POR- 

IPJ şi DJJ Cluj – 717.000 lei

¤Ministerul Sănătăţii
• Construire Spital Regional 

de Urgenţă Cluj  – 

2.404.786.000 lei

Extindere şi etajare clădire 

Corp Anexa C4 – Clinica de 

Chirurgie Cardiovasculară, Ca-

lea Moţilor nr. 19-21 – 

4.528.000 lei

¤ Ministerul Agriculturii
– Colegiul „Emil Negruţiu” 

Turda Cluj – 192.000 lei

¤ Ministerul Transporturilor
• Consolidarea transportului 

public urban de călători Cluj 

• Construirea metroului din 

Cluj Napoca – 310.000.000 lei

• Modernizarea/reabilitarea a 

47 de staţii de cale ferată din 

România – SRCF Cluj, staţiile: 

CF Dej Călători şi Beclean pe 

Someş – 29.884.000 lei

• Elaborare SF pentru Drum ex-

pres Cluj – Dej – 6.628.000 lei

• Autostrada Cluj Vest (Gilău) 

– Nădăşelu şi fi nalizarea lucră-

rilor la nodul Gilău şi conexiu-

nea dintre secţiunea 2B cu sub-

secţiunea 3A1 – 15.202.000 lei

• Elaborare studiu de fezabi-

litate şi întocmire Proiect Au-

torizare Lucrări la obiectivul 

Drum Expres pentru realiza-

rea conexiunii dintre autostra-

da A3 (Turda) şi Varianta de 

ocolire Cluj Est (V.O.C.E) – 

466.000 lei

• Pasaj de legătură între DN 

1C si parcul industrial TETA-

ROM III – 81.422.000 lei

• Drum Transregio Feleac 

TR35, Centura Metropolitană 

TR35 şi drumuri de legătură 

Etapa I – 748.000 lei

¤ Ministerul Culturii
• Complex Muzeal – Galeria Is-

torică a Transilvaniei, Cetatea 

Fetei, Floreşti – 145.849.000 lei

• Restaurarea şi amenajarea 

Muzeului Naţional de Istorie a 

Transilvaniei, Cluj-Napoca, prin 

proiectul „Temelii culturale”

• Restaurarea Teatrului Naţi-

onal „Lucian Blaga” şi Ope-

rei Naţionale Române Cluj-Na-

poca, în cadrul programului 

cu fi nanţare externă rambur-

sabilă BDCE, până în 2027

¤Ministerul Justiţiei
• Palatul de Justiţie Cluj, re-

paraţii capitale şi moderniza-

re, perioada 2025-2028

¤Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării
• Sală sport multifuncţională, 

bazin de înot şi parking sub-

teran, branşamente, racorduri 

şi amenajări exterioare pentru 

CSS Viitorul din Cluj-Napoca, 

strada Argeş -3.000.000 lei

• Corp nou de depozit cu ac-

ces liber la raft Strada Clini-

cilor nr 2 – Biblioteca Centra-

lă Universitară – 5.000.000 lei

• Construire imobil Faculta-

tea de Matematică-Informati-

că, împrejmuire, branşamen-

te şi racorduri la utilităţi str. 

Donath – 2.800.000 lei

• Clădire laboratoare de cer-

cetare în inteligenţa artifi cia-

lă, la Universitatea Tehnică 

din Cluj-Napoca, Str. Obser-

vatorului nr.2 – 5.000.000 lei

• Centrul Cultural Studen-

ţesc-Amfiteatru, amenajare 

spaţii verzi, împrejmuire, re-

ţele, bazin de retenţie ape plu-

viale, post trafo, organizare de 

şantier, pentru Academia Na-

ţională de Muzică „Gheorghe 

Dima” din Cluj-Napoca – 

5.000.000 lei

• Modernizarea infrastructu-

rii educaţionale universitare 

de nutriţie şi patologie anima-

lă a USAMV Cluj-Napoca la 

Jucu, Strada Dejului, comu-

na Jucu – 50.000 lei

• Centru de Transfer Tehno-

logic – CTT Biotech Calea Flo-

reşti – 50.000 lei

• Construire centru de transfer 

tehnologic în nutriţie şi patolo-

gie comparată „COMPAC” JU-

CU, Jucu-Herghelie – 50.000 lei

• Extindere şi reabilitare clă-

dire baza de practică Blăjoa-

ia, modifi care structură sar-

pantă pod şi refacere înveli-

toare, împrejmuire şi acces 

auto, modifi care instalaţii din 

cadrul Universităţii „Babeş 

Bolyai” din Cluj-Napoca, Co-

muna Măguri Răcătău – 

12.991.000 lei

Bugetul pe 2025, adoptat „pe repede înainte”
Ce proiecte din județul Cluj primesc finanțare din bugetul pentru anul 2025?

Metroul de la Cluj primeste 310.000.000 lei pentru construire. „Cârtițele” care vor săpa tunelul pentru metrou au ajuns la fi nalul anului la destinație.
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Sâmbătă, 1 februarie 2025, 

la sediul Facultăţii 

de Teologie Ortodoxă 

din Cluj-Napoca, sub pre-

şedinţia naltpreasfi nţitului 

Părinte Arhiepiscop 

şi Mitropolit Andrei,

s-au desfăşurat lucrările 

Adunării Eparhiale şi a 

fost prezentat bilanţul 

activităţilor Arhiepiscopiei 

Clujului din anul 2024.

Tabere pentru 
copii şi tineri

La Întâlnirea Tinerilor din 

Mitropolia Clujului, Mara-

mureşului şi Sălajului, orga-

nizată la Bistriţa, au partici-

pat peste 1.000 de tineri din 

cele cinci judeţe ale Mitro-

poliei Clujului, care au luat 

parte la un program com-

plex, cu manifestări duhov-

niceşti, culturale, artistice, 

educative şi recreative.

Colegiul Ortodox „Mitro-

politul Nicolae Colan”, prin 

rezultatele excelente obţinu-

te la Evaluarea Naţională şi 

Bacalaureat, se plasează 

într-un top al celor mai bune 

şcoli din Cluj-Napoca.

În sprijinul tinerilor studi-

oşi, dar fără posibilităţi fi nan-

ciare, Fundaţia „Mitropolitul 

Bartolomeu” a oferit 34 de 

burse în valoare totală de 

103.200 de lei, la care se adau-

gă premiile acordate de Ar-

hiepiscopia Clujului elevilor 

care au obţinut media 10 la 

examenul de bacalaureat şi 

olimpicilor.

40 mil. de lei, cheltuiţi 
în scop fi lantropic

Arhiepiscopia Clujului a-

re în prezent în derulare 62 

de proiecte şi programe soci-

ale, care acordă adăpost, hra-

nă, îmbrăcăminte, medica-

mente, îngrijiri medicale şi 

paliative, educaţie copiilor şi 

tinerilor, alină suferinţele ce-

lor bolnavi şi dau speranţă 

acolo unde nu mai este.

Anul trecut, în judeţul Cluj, 

a fost licenţiat Centrul social 

„Sfi nţii Apostoli Petru şi Pa-

vel” din Bonţida, destinat per-

soanelor afl ate în risc de să-

răcie sau excluziune socială, 

şi a fost inaugurată Grădiniţa 

din cadrul Centrului Social-Mi-

sionar „Sfântul Mare Muce-

nic Gheorghe” din Cojocna, 

destinată în special copiilor 

de etnie rromă.

În anul 2024 au fost acor-

date ajutoare fi nanciare în 

valoare totală de 1.162.734 

lei: din Fondul Filantropia, 

suma de 124.688 lei; din pro-

iectul Cutia Milei pentru să-

raci suma de 437.740 lei şi 

suma de 600.306 lei, rezulta-

tă în urma colectei organiza-

te în Postul Crăciunului. De 

asemenea, suma de 1.474.093 

lei, provenită din colectele 

speciale organizate anul tre-

cut, a fost destinată ajutoră-

rii refugiaţilor din Armenia 

şi persoanelor afectate de in-

undaţiile din răsăritul Româ-

niei. La acestea se adaugă şi 

sumele din Fondul Central 

Misionar şi Fondul de întra-

jutorare pastorală, în valoa-

re de 920.400 lei, din care 

au fost ajutaţi preoţii şi pa-

rohiile lipsite de posibilităţi 

materiale. Astfel, la nivelul 

Eparhiei Clujului, prin uni-

tăţile de cult, asociaţiile şi 

fundaţiile eparhiale, a fost 

cheltuită în scop fi lantropic 

suma totală de 40.392.686 

lei, de care au benefi ciat 

18.624 de persoane.

În Arhiepiscopia Clujului, 

anul trecut erau în construc-

ţie 70 de biserici, mănăstiri şi 

edifi cii bisericeşti, în diferite 

stadii, de la fundaţie până la 

pictură, şi au fost sfi nţite sau 

resfi nţite 32 de biserici.

La finalul anului 2024 s-a 

finalizat proiectul tehnic şi 

detaliile de execuţie pentru 

proiectul Reabilitare, resta-

urare şi introducere în cir-

cuitul turistic a Catedralei 

Mitropolitane din Cluj, în 

care sunt incluse şi lucrări-

le de mozaic, continuarea 

lucrărilor la Centrul Misio-

nar Social „Sfântul Apostol 

Andrei” din Cluj-Napoca, la 

Centrul de Îngrijiri Paliati-

ve Pediatrice „Sfântul Hris-

tofor”, la Aşezământul pen-

tru copii „Sfântul Siluan 

Athonitul” Dorolea şi la Aşe-

zământul „Sfântul Onufrie” 

Floreşti, dar şi finalizarea 

Centrului de servicii socia-

le „Sfânta Ana” Dej.

Bilanţul activităților Arhiepiscopiei Clujului. 
Peste 40 milioane lei au fost cheltuiţi în 2024 în scop filantropic.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cinci clujeni cu trei maşini 

ARO, vechi de peste 20 de 

ani, s-au întors acasă, după 

o aventură de aproximativ 

9.000 de kilometri, 

prin satul lui Moş Crăciun, 

până la Capul Nord 

(Nordkapp), în Norvegia, 

considerat cel mai nordic 

punct al Europei.

Expediţia lor a durat 21 de 

zile, prin 12 ţări, şi nu au avut 

probleme majore, iar asta şi 

datorită fi abilităţii autovehi-

culelor care i-au purtat pe dru-

muri lungi şi îndepărtate, aco-

perite cu zăpezi şi gheaţă.

Aventurierii clujeni sunt 

membri ai Asociaţiei Napo-

cAro, iar unul dintre scopul 

expediţiei lor a fost de a ară-

ta fi abilitatea acestor maşini 

româneşti care se fabricau 

odinioară.

Preşedintele Asociaţiei Na-

pocAro, Ionel Bodea, membru 

al expediţiei, a povestit, pen-

tru Agerpres, că una dintre ciu-

dăţeniile aventurii lor a avut 

loc la graniţa Norvegiei cu Su-

edia, unde, din motive neelu-

cidate, vameşii i-au întrebat 

dacă transportă cartofi .

Vameşii norvegieni i-au 
întrebat dacă au cartofi 

„Ne-a oprit în vamă la Nor-

vegia şi ne-a întrebat dacă du-

cem cartofi , fapt de care noi am 

rămas surprinşi. Nu ştiu de ce 

ne-au întrebat asta. Adică, nu 

ne-au întrebat de ţuică, de ţi-

gări, ne-au întrebat de cartofi ... 

Tot ei, nu ştiau ce marcă e Aro, 

pentru că ei nu aveau în sistem 

asemenea maşini, n-a fost ni-

ciun Aro în Norvegia. Ne-au în-

trebat ce marcă e, unde s-a pro-

dus şi le-am explicat. Au zis că 

ei nu au în baza de date aşa ce-

va”, spune Ionel Bodea.

Zăpada şi frigul 
din Norvegia 
nu au creat probleme

Zăpezile, gheaţa şi gerul 

de -29 de grade, resimţite la 

-38, nu au creat probleme de-

osebite nici maşinilor, nici pa-

sagerilor lor.

„Am prins nişte ninsori.., 

zăpadă multă, gheaţă. Mer-

geam pe gheaţă cu 80-90 km/

oră, că aşa mergeau toţi. Tre-

cea câte un camion pe lângă 

noi şi nu mai vedeam nimic 

vreo 30 de secunde de la pra-

ful cu zăpadă pe care îl sco-

tea. Din cauza asta, pe un co-

leg l-a sărit de pe drum afară, 

dar n-au fost probleme, a in-

trat în zăpadă şi l-am tras afa-

ră. Am prins -29 de grade, re-

simţite la -38. Pur şi simplu 

nu puteam respira, stăteam 

numai cu mâna la nas, aşa de 

tare era aerul. Maşinile s-au 

descurcat foarte bine, nu am 

avut probleme cu pornirea etc. 

Dar noi nu am fost pregătiţi 

cu încălzitoarele, mergeau non 

stop, iar mie mi-a cedat un 

ventilator. Dar am avut siro-

cou (încălzitor auxiliar – n.red.) 

şi ne-am încălzit cu el. Chiar 

la -29 de grade s-a nimerit să 

dormim în maşină, dar în ma-

şină erau 22 de grade, n-am 

avut treabă, dormeam în tri-

cou”, povesteşte Ionel Bodea.

În drumul lor au întâlnit şi 

reni, dar fără Moş Crăciun, pe 

care l-au căutat însă în renu-

mitul său sat: „Ne-a ieşit în 

faţă o turmă de reni, unul e-

ra chiar pe mijlocul drumului 

şi s-a băgat printre maşini. 

Moş Crăciun nu era pe acolo. 

Am fost însă în satul lui Moş 

Crăciun, dar am fost un pic 

dezamăgiţi, în sensul că era 

doar ca un târg de Crăciun, 

nu era nimic deosebit. E ame-

najat frumos, cu becuri, dar 

nimic special. Şi aveau nişte 

preţuri foarte mari acolo…”.

Maşinile Aro au făcut senza-

ţie printre străini, care întorceau 

capul, dar şi printre românii pe 

care i-au întâlnit pe drum. Sur-

priza clujenilor a fost şi întâlni-

rea cu o surată a maşinilor Aro 

– o maşină Dacia, pe care au 

întâlnit-o în Danemarca.

ARO, confundat 
cu Land Rover 
în Scandinavia

„Chiar la Moş Crăciun e-

ra un grup de români şi au 

rămas surprinşi când au vă-

zut că erau maşini Aro aco-

lo. Străinii, mai ales în Su-

edia, se uitau foarte mult 

după noi, ne salutau, dar ei 

le confundau cu Land Ro-

ver. Am fost în Suedia şi la 

un prieten care avea Aro şi 

am făcut o plimbare prin zo-

nă, ne-a dus la un cimitir 

unde erau îngropaţi vikingi. 

Şi în Danemarca am fost la 

cineva care avea o Dacia. 

Ne-am oprit şi într-un oră-

şel din Danemarca, a trecut 

un român şi s-a întors îna-

poi să vadă Aro, că a zis că 

de 15 ani n-a mai fost în ţa-

ră, a rămas uimit”, îşi amin-

teşte Ionel Bodea.

Expediţia în ţinuturile în-

gheţate i-a întărit acestuia con-

vingerea că maşinile Aro sunt 

foarte fi abile, că pot concura 

cu orice maşină de teren din-

tre cele moderne şi crede că 

ar fi  foarte bine să se reia pro-

ducţia acestor maşini de te-

ren foarte competitive.

Cinci clujeni au străbătut 
9.000 de kilometri 
până la capătul Europei

„Maşinile Aro sunt foar-

te bune, se comportă foarte 

bine, singura problemă e un 

pic la căldură. Şi nu se com-

pară cu maşinile de teren de 

acum. Atât doar că în maşi-

nile astea mai noi e altă teh-

nologie, dar ca fi abilitate nu 

se compară. Şi la condus e 

uşor, nu te oboseşte, chiar 

te relaxează. Sunt mai bune 

maşinile Aro decât cele ca-

re se fac acum. Au rezistat 

foarte bine şi la temperatu-

rile scăzute. Ar fi  foarte bi-

ne dacă s-ar fabrica din nou 

Aro, doar să le retehnologi-

zeze puţin şi să le mai îm-

bunătăţească puţin interio-

rul şi exteriorul. Ar face fa-

ţă cu brio concurenţei din 

domeniu”, crede Bodea.

În Asociaţia NapocAro 

sunt zeci de membri din toa-

tă ţara, colecţionari de ast-

fel de maşini, care şi-au des-

coperit pasiunea pentru ele 

încă din copilărie, pentru că 

au crescut cu ele, ca maşini 

ale familiei. Din asociaţie 

fac parte doar colecţionari 

de maşini Aro, IMS şi TV, 

unele cu o vechime de aproa-

pe 50 de ani, iar unii dintre 

ei le-au testat în expediţii 

pe distanţe lungi, prin ţări 

precum Mauritania, Soma-

lia sau Georgia.

De la Cluj, până „acasă” la Moș Crăciun!
Trei ARO-uri românești au făcut față la -29˚C.
Cinci clujeni cu trei maşini ARO s-au întors acasă, după o aventură de aproximativ 9.000 de kilometri

Ionel Bodea alături de alți patru clujeni cu trei maşini ARO, s-au întors acasă, după o aventură de aproximativ 9.000 de kilometri, prin satul lui Moș Crăciun
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Ministrul Finanţelor, 

Tanczos Barna, a declarat 

sâmbătă că Hotărârea de 

Guvern privind „taxa pe 

stâlp” trebuie aprobată 

până la fi nele lunii martie, 

precizând că, după apro-

barea bugetului în 

Parlament, vor începe dis-

cuţiile concrete pentru 

pregătirea acestei hotărâri.

„Este o taxă aprobată prin 

Ordonanţa din decembrie. Du-

pă ce se va aproba bugetul, 

săptămâna cealaltă, începem 

discuţiile cu sectoarele impli-

cate. Am avut deja o întâlni-

re cu Concordia şi le-am pro-

mis că, începând cu săptămâ-

na imediat următoare aprobă-

rii bugetului, programăm în-

tâlnirile şi începem calculele, 

discuţiile concrete, pentru a 

pregăti Hotărârea de Guvern 

de punerea în aplicare aces-

tei taxe. Este în vigoare, doar 

că noi trebuie până la sfârşi-

tul lunii martie să dăm Hotă-

rârea de Guvern”, a explicat 

Tanczos Barna.

Ordonanţa de Urgenţă pri-

vind unele măsuri fiscal-bu-

getare („Ordonanţa trenu-

leţ”), aprobată la finele anu-

lui trecut, prevede că „im-

pozitul pe construcţii se cal-

culează prin aplicarea unei 

cote de 1% asupra valorii 

construcţiilor existente în 

patrimoniul contribuabililor 

la data de 31 decembrie a 

anului anterior, din care se 

scade valoarea clădirilor pen-

tru care se datorează impo-

zit pe clădiri potrivit preve-

derilor titlului IX. Intră sub 

incidenţa acestor prevederi 

şi valoarea clădirilor din par-

curile industriale, ştiinţifice 

şi tehnologice care, potrivit 

legii, nu beneficiază de scu-

tirea de la plata impozitu-

lui pe clădiri”.

„Taxa pe stâlp” va fi 
aprobată până la 
finalul lunii martiePaula COPACIU

redactia@monitorulcj.ro

Birourile permanente 

reunite ale Camerei 

Deputaţilor şi Senatului au 

respins, sâmbătă, propune-

rea de suspendare a preşe-

dintelui Klaus Iohannis.

Membrii BPR au conside-

rat că propunerea de suspen-

dare a preşedintelui nu a res-

pectat procedura de depune-

re aşa cum este ea prevăzu-

tă în Regulamentul comun al 

Camerei Deputaţilor şi Sena-

tului, şi anume, nu fost de-

pusă concomitent la Birouri-

le Permanente ale Camerelor 

Parlamentului.

161 de parlamentari 
au semnat suspendarea 
lui Iohannis

Pe 16 ianuarie, Partidul 

Oamenilor Tineri (POT) a 

anunţat că 161 de parlamen-

tari POT, AUR şi SOS au sem-

nat pentru suspendarea pre-

şedintelui Klaus Iohannis, 

iar semnăturile au fost de-

puse la preşedintele Came-

rei Deputaţilor.

O iniţiativă POT

Anamaria Gavrilă, preşe-

dinta POT, a declarat că for-

maţiunea sa a iniţiat acest 

demers pentru că România 

„trebuie să-şi păstreze par-

cursul democratic”.

„Am înregistrat iniţiativa 

de suspendare a lui Klaus Io-

hannis. Este o iniţiativă POT 

la care s-au alăturat şi parla-

mentari ai partidului AUR şi 

parlamentarii partidului SOS. 

Sunt în total 161 de semnă-

turi. Minim erau necesare 155 

pentru a declanşa această pro-

cedură de suspendare. Am 

vrut să vedeţi că nu stăm de-

geaba, ne mişcăm, încercăm, 

împreună cu AUR, să obţinem 

şi o dezbatere în sesiune ex-

traordinară de urgenţă a aces-

tei iniţiative”, a transmis A-

namaria Gavrilă.

Potrivit Constituţiei, în ca-

zul săvârşirii unor fapte gra-

ve prin care încalcă preve-

derile Constituţiei, preşedin-

tele României poate fi  sus-

pendat din funcţie de Came-

ra Deputaţilor şi de Senat, 

în şedinţă comună, cu votul 

majorităţii deputaţilor şi se-

natorilor, respectiv 234, du-

pă consultarea Curţii Consti-

tuţionale. Preşedintele poa-

te da Parlamentului explica-

ţii cu privire la faptele ce i 

se impută.

Propunerea de suspendare 

din funcţie poate fi  iniţiată de 

cel puţin o treime din numă-

rul deputaţilor şi senatorilor, 

respectiv 155 parlamentari.

Propunerea de suspendare 
a preşedintelui Klaus Iohannis, respinsă

Conducerea Parlamentului a respins solicitarea POT, AUR 
și SOS de a-l suspenda pe președintele Klaus Iohannis

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

PSD a validat candidatura 

lui Crin Antonescu din 

partea coaliţiei de guver-

nare la alegerile preziden-

ţiale din luna mai, într-un 

congres extraordinar în 

care Marcel Ciolacu şi-a 

atacat fostul partener de 

guvernare, Nicolae Ciucă, 

şi a susţinut că Antonescu 

are „profi lul prezidenţial”: 

„Trebuie să venim în faţa 

românilor cu un om care 

are cu adevărat profi lul 

prezidenţial, un om capa-

bil, cu experienţă, educat, 

onest şi mai ales patriot”.

Candidatura lui Crin Anto-

nescu a fost validată de Congre-

sul extraordinar al PSD. Potrivit 

rezultatului anunţat de Bogdan 

Ivan pe scena Congresului ex-

traordinar al PSD, din 5.928 de 

reprezentanţi convocaţi, au fost 

prezenţi 5.516. Au fost înregis-

trate 5.484 de voturi ”da”, 18 

voturi negative şi 14 abţineri.

„Ăsta poate fi  începutul u-

nei frumoase prietenii. În cazul 

nostru e puţin altfel, povestea 

e ceva mai interesantă, ceva mai 

spectaculoasă şi tot ce îmi do-

resc, nu doar pentru noi, ci pen-

tru ţara noastră, e ca această 

lungă şi complicată poveste să 

aibă happy end. Happy end în-

seamnă o România stabilă, cu 

un raport, în fi ne, normal, du-

pă 20 de ani, între preşedinte, 

Parlament, partide politice, deci 

cetăţeni. Mulţumesc mult tutu-

ror!”, a spus Crin Antonescu, 

după anunţarea votului.

Ciolacu şi Antonescu apără 
„familia tradiţională”

Preşedintele PSD, Marcel 

Ciolacu, afi rmă, că românii 

„sunt un popor tolerant şi des-

chis către diversitate”, dar 

atunci când se vorbeşte des-

pre familie, aceasta nu poate 

fi  formată decât între un băr-

bat şi o femeie. Şi Crin Anto-

nescu şi-a exprimat opinia des-

pre drepturile minorităţilor se-

xuale, punctând: „Fiecare în 

intimitatea lui, fără nicio pa-

radă!”. Candidatul la preziden-

ţiale a spus, de asemenea, că 

spijină familia formată dintre 

un bărbat şi o femeie.

„Una dintre cele mai grave 

greşeli care a alimentat revol-

ta peste tot în Europa a fost 

agresivitatea progresistă. Am 

ajuns să vorbim în şoaptă, in-

clusiv în România, despre cre-

dinţele noastre, doar pentru a 

nu deranja. Am spus-o în tre-

cut şi o spun şi acum. Româ-

nii sunt un popor tolerant şi 

deschis către diversitate, dar 

atunci când vorbim despre fa-

milie, aceasta nu poate fi  for-

mată decât între un bărbat şi 

o femeie (…) Suntem creştini, 

punct!”, a declarat Ciolacu.

Crin Antonescu a insistat 

şi el că „familia e formată 
dintr-o femeie şi un bărbat”.

„Avem să facem ordine şi 

în politică şi în instituţii publi-

ce şi în şcoala. Şcolile trebuie 

să dea tineri învăţaţi, nu dez-

informaţi. Avem nevoie de ti-

neri care să înţeleagă că res-

pectul e fundamental. Oame-

nii trebuie să înţeleagă prin cul-

tură că România trebuie să fi e 

o ţară liberă, dar în care trebu-

ie să existe un respect pentru 

ce e majoritar. Cred că familia 

e formată dintr-un bărbat şi o 

femeie. Cred în acelaşi timp că 

trebuie să garantăm libertatea 

oricărei opţiuni, inclusiv de na-

tură sexuală, dar cred că în ce-

ea ce priveşte familia, educa-

ţia şi manifestările publice, e 

foarte bine ca acest lucru să ră-

mână opţinea noastră intimă. 

Nu vreau o săptămână cu ma-

nifestaţii heterosexuale şi una 

cu manifestaţii homosexuale”, 

a spus Antonescu.

Crin Antonescu este can-

didatul comun al PSD – PNL 

– UDMR – Minorităţi la ale-

gerile prezidenţiale din 4 mai.

Ciolacu și Antonescu apără „familia 
formată dintr-un bărbat şi o femeie”
Congresul PSD a validat candidatura lui Crin Antonescu la alegerile prezidenţiale din 4 mai

Congresul PSD a validat candidatura lui Crin Antonescu la alegerile prezidenţiale din 4 mai

„Pentru realizările de la guvernare nu ne-a 
aplaudat nimeni. Din contră. Oamenii ne-
au spus că asta era datoria noastră, pentru 
că de asta ne-au dat voturile. Acesta este 
de fapt rolul nostru și fi șa postului. Foarte 
corect! Iar eu, personal, am greșit că am 
avut încredere într-un partener care n-a 
găsit maturitatea de a respecta o 
înțelegere politică și de a avea alegeri 
prezidențiale în septembrie, candidat co-
mun și listă comună la parlamentare. Un 
lider politic care s-a lăsat dus de val și a ui-
tat că atunci când am mers împreună la 
alegerile europarlamentare am luat 50%. 
S-a pierdut momentul oportun, iar apoi or-
goliile stupide au făcut să candidăm sepa-
rat și să ne umplem de noroi unii pe alții în 
fi ecare seară pe toate televizoarele. N-au 
mai contat realizările, pentru că am gene-
rat doar silă. Iar rezultatul a fost că românii 
ne-au întors spatele și au îmbrățișat alter-
nativa carismatică a unui fals-Mesia. Da, 
am greșit. Dar nu în egală măsură. Unii au 
dispărut la pensie, în timp ce noi încă sun-
tem aici și ținem frontul parcursului demo-

cratic al țării. Să renunțăm și noi acum ar fi  
cel mai convenabil. Dar vă amintesc că am 
venit la guvernare în cel mai greu mo-
ment, când era pandemie și criză energeti-
că. Noi, la PSD, nu am renunțat niciodată 
atunci când a fost greu. De aceea, trebuie 
să ne asumăm și acum momentul cu mult 
curaj. A lăsa acum țara pradă 
naționalismului mistic ar fi  o lașitate față 
de oameni și o trădare de neiertat pentru 
viitorul României (...) Tu (Crin Antonecu – 
n.r.) ai trăit timpurile când PSD poate nu a 
fost corect cu tine. Dar stai liniștit, eu am 
trăit timpurile când PNL și-a luat revanșa și 
nu a fost corect față de mine! România a 
suferit o adevărată traumă socială odată 
cu anularea alegerilor prezidențiale. 
Frustrarea acumulată în timp în toate stra-
turile societății s-a transformat în ură și a 
izbucnit acum sub forma unei furii 
dezlănțuite anti-sistem. Și din păcate, ne 
place sau nu, partidele tradiționale, adică 
și noi, suntem văzuți ca fi ind parte a aces-
tui sistem”, a declarat Marcel Ciolacu, du-
minică, la Congresul PSD.

Ciolacu, laude la Crin Antonescu și atacuri la Ciucă

ALEGERI

Alegerile prezidențiale 
din România vor avea 
loc pe 4 mai (primul tur) 
și pe 18 mai 2025 
(al doilea tur) 
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

 ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat „Închirierea unui spaţiu 
destinat amplasării pentru un dispoziv media interactiv cu 
funcţii comerciale de tip e-kiosk“, Terminal Plecări, parter, 
zona restricţionată, în proximitatea porţilor de îmbarcare 
A4 și A5, având o suprafaţă totală de 2 mp, aparţinând do-
meniului privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea re-
giei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, 
clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele 
de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea 
acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederi-
lor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
preţul documentaţiei de atribuire pe suport hârtie es-
te de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în eu-
ro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se poate face în 
numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni 
până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin 
de plată, într-unul din conturi le: RO12B-
TRL013 0120291984 4XX Le i  sau  RO58B-
TRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Tran-
silvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
17.02.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 26.02.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 26.02.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 31.01.2025.

MICA PUBLICITATE
LICITAȚII PUBLICE

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activi-
tatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu 
sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la 
licitație publică în data de 
25.02.2025, ora 12.00, bunul 
imobil: - Teren extravilan, neîm-
prejmuit, categorie de folosință: 
livadă, în suprafață de 800 mp, 
înscris în CF nr. 57613 Mihai Vi-
teazu, nr. cad. 57613, situat în 
jud. Cluj - preț 18.886 lei. 
Informații suplimentare pot fi  
obținute la sediul Serviciului Exe-
cutări Silite Cazuri Speciale, str. P-
ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 
0264/705534 sau accesând pa-
gina de internet a DGRFP Cluj-Na-
poca: https://www.anaf.ro/ 
anaf/ internet/ Cluj/ - secțiunea 
Anunțuri valorifi care bunuri 
DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activi-
tatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu 
sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la 
licitație publică în data de 
27.02.2025, ora 12.00, bunul 
imobil: - Cota parte de 3/8 din 
teren intravilan, în suprafață de 
9.046 mp, împrejmuit, categorie 

de folosință: 7.846 mp livadă și 
1.200 mp curți construcții, cu nr. 
topo. 55779 și cota parte de 
3/16 din construcții: casă familia-
lă, în regim S + P, edifi cată în 
anul 1975, cu suprafață construi-
tă la sol de 134 mp, cu nr. topo. 
55779-C1 bucătărie de vară, cu 
suprafață construită la sol de 14 
mp, cu nr. topo. 55779-C2, poia-
tă, șură, colnă, atelier și magazie, 
cu suprafață construită la sol de 
91 mp, cu nr. topo. 55779-C3 și 
cotețe, garaj și șoporon, cu 
suprafață construită la sol de 78 
mp cu nr. topo. 55779-C4, înscri-
se în CF nr. 55779 Iara și situate 
în loc. Masca, nr. 63, jud. Cluj - 
preț 194.527 lei. Informații supli-
mentare pot fi  obținute la sediul 
Serviciului Executări Silite Cazuri 
Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, 
nr. 19, telefon 0264/705534 sau 
accesând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 
Cluj/ - secțiunea Anunțuri valorifi -
care bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

¤ Pierdut carnet de student emis 
de Universitatea de Medicină și 
Farmacie „Iuliu Haţieganu" Cluj-
Napoca, pe numele ERFAHN WA-
HAB. Îl declar nul. 

ANUNT DE MEDIU 

ADS & FRIENDS GROUP SRL, în calitate de titular, anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu pentru „Elaborare PUZ pentru construire 
imobile de locuinţe colective şi funcţiuni complementare, 
amenajare teren, împrejmuire teren, racorduri şi branşa-
mente la utilităţi’’ în comuna Florești, sat Florești, str. Mu-
zeul Apei, FN, jud. Cluj. Prima versiune a P.U.Z. poate fi  
consultată la sediul APM Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, 
bl. 9B, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj, în zilele de luni-vineri, 
între orele 9:00-14:00, din data 03.02.2025. Publicul in-
teresat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii pâ-
nă la data de 20.02.2025, la APM Cluj, Calea Dorobanţi-
lor, nr. 99, bl. 9B, cod postal 400609, tel. 0264-410722, 
fax: 0264-412914, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro.

ANUNT DE MEDIU 

TODICA LORIN CRISTIAN şi ASOCIAŢII, în calitate de ti-
tular, anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei 
de încadrare, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea ob-
ţinerii avizului de mediu pentru “Elaborare PUZ schimba-
re de destinaţie din cort de evenimente în sală de eveni-
mente, construire bucătărie, grupuri sanitare şi bar exte-
rior’’ situat în jud. Cluj, com. Florești, str. Sânaslăului, FN, 
C.F. 83928. Prima versiune a planului poate fi  consultată 
la sediul APM Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, mun. 
Cluj-Napoca, jud. Cluj, în zilele de luni-vineri, între orele 
9:00-14:00, din data 03.02.2025. Publicul interesat poa-
te transmite, în scris, comentarii și sugestii până la data de 
20.02.2025, la APM Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 
9B, cod postal 400609, tel. 0264-410722, fax: 0264-412914, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni – joi, între 
orele 9:00-14:00.

ACORD DE MEDIU 

MESEŞAN VASILE ŞI MESEŞAN CRISTINA-MARIA anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul, „Elaborare documen-
taţie pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
locuinţa unifamilială, amenajări exterioare, împrejmuire te-
ren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racorduri şi branşa-
mente la utilităţi, organizare de şantier", propus a fi  ampla-
sat în Comuna Ciurila, C.F. nr. 65289, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00.

ACORD DE MEDIU 

MESEȘAN VASILE ŞI MESEȘAN CRISTINA-MARIA anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul, „Elaborare documen-
taţie pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
locuinţă unifamilială, amenajări exterioare, împrejmuire te-
ren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racorduri şi branşa-
mente la utilităţi, organizare de şantier", propus a fi  ampla-
sat în Comuna Ciurila, C.F. nr. 65343, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00.

ACORD DE MEDIU 

MESEŞAN VASILE ŞI MESEŞAN CRISTINA-MARIA anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul, „Elaborare documen-
taţie pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
locuinţa unifamilială, amenajări exterioare, împrejmuire te-
ren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racorduri şi branşa-
mente la utilităţi, organizare de şantier", propus a fi  ampla-
sat în Comuna Ciurila, C.F. nr. 65344, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00.

ACORD DE MEDIU 

MESEŞAN VASILE ŞI MESEŞAN CRISTINA-MARIA 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul, „Elabora-
re documentaţie pentru autorizarea executării lucrărilor de 
construire locuinţă unifamilială, amenajări exterioare, îm-
prejmuire teren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racor-
duri şi branşamente la utilităţi, organizare de şantier" pro-
pus a fi  amplasat în Comuna Ciurila, CF nr. 65345, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU 

PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ GHEORGHIENI, în ca-
litate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării eta-
pei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii 
avizului de mediu pentru „PUZ introducere teren în intravilan 
pentru construire centru social şi sanitar multifuncţional, îm-
prejmuire, utilităţi şi accese“, situat în localitatea Gheorghieni, 
comuna Feleacu, județul Cluj, nr. Cad. 52130, 52133.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului Cluj-Napoca, strada 13 Septembrie nr. 5 
ap. 1, din data 03.02.2025 între orele 8-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până în data de 18.02.2025 la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanților, nr. 99, bl.9B, cod 400609, e-mail:offi ce@
apmcj.apm.ro, în zilele de luni-joi între orele 9-14.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU 

MESEŞAN VASILE ŞI MESEŞAN CRISTINA-MARIA anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul „Elaborare docu-
mentaţie pentru autorizarea executării lucrărilor de con-
struire locuinţă unifamilială, amenajări exterioare, împrej-
muire teren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racorduri 
şi branşamente la utilităţi, organizare de şantier", propus 
a fi  amplasat în Comuna Ciurila, C.F. nr. 65290, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU 

MESEŞAN VASILE ŞI MESEŞAN CRISTINA-MARIA anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul, „Elaborare documen-
taţie pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
locuinţă unifamilială, amenajări exterioare, împrejmuire 
teren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racorduri şi bran-
şamente la utilităţi, organizare de şantier" propus a fi  am-
plasat în Comuna Ciurila, C.F. nr. 65295, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00.



SPORTSPORT.

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k 
FC

S
B

Fo
to

: 
P

a
u

l G
h

o
rg

h
e

ci
 -

 m
o

it
o

ru
lc

j.
ro

Simona Halep 
se retrage din tenis? 
Înaintea debutului de la 
Transylvania Open 2025, 
Simona Halep a mărturisit că 
se gândește să se retragă de-
finitiv din tenis. 
Constănțeanca a primit un 
wildcard pentru tabloul princi-
pal la turneul Transylvania 
Open. La plecarea spre Cluj, 
Halep a oferit a vorbit pe ae-
roport despre dificultățile cu 
care se confruntă din cauza 
accidentărilor care i-au marcat 
cariera, dar și despre posibili-
tatea de a se retrage din 
sport. „Am o vârstă, am acci-
dentări pe care nu pot să le 
mai refac. Genunchiul nu se 
mai reface. Mi-a fost reco-
mandată o operaţie, dar este 
destul de dificilă și nu cred că 
o voi face. Mereu am spus că 
tenisul nu este viaţa în totali-
tate. Bineînţeles că mai am 
multe dorinţe și obiective în 
viaţa asta după tenis. Tot ce 
am făcut în tenis până acum a 
fost extraordinar, nu am visat 
să fiu numărul 1 și să câștig 
două Grand Slam-uri, am 
muncit pentru asta și mă simt 
o jucătoare de tenis foarte 
împlinită. Eu aș vrea să fac și 
altceva, nu doar în tenis. 
Prima parte a fost în tenis, 
acum sper să fac și alte lu-
cruri. Genunchiul îmi dă în 
continuare bătăi de cap pen-
tru că e o ruptură de cartilaj și 
nu e ușor de gestionat. În mo-
mentul de faţă nu mă doare, 
dar nici nu am avut meciuri 
oficiale. Acolo este problema. 
Nu știu dacă îmi e frică să 
forțez, dar când am dureri es-
te foarte greu să joc la un ni-
vel înalt”, a declarat Simona 
Halep, potrivit GSP.ro.

U-BT a oprit seria 
de victorii 
pentru FC Argeș
U-BT Cluj a învins una dintre 
cele mai în formă echipe din 
actuala stagiune. Clujenii au 
depășit-o pe FC Argeș Pitești, 
grupare care avea, până la 
ora meciului de sâmbătă sea-
ra, nu mai puțin de 9 succese 
consecutive. La final, tabela a 
indicat 84-75 în favoarea clu-
jenilor. FC Argeș Pitești este o 
nucă tare pe teren propriu, 
oferind un joc agresiv, în vi-
teză. Combatantele au alter-
nat la conducere în primele 
10 minute, în care clujenii au 
primit și o veste proastă. 
Adam Mokoka s-a accidentat 
și nu a mai putut continua 
disputa. În replică, jucătorii 
noștri și-au impus ritmul. Din 
nou, Zavier Simpson și-a ară-
tat valoarea față de adversari 
și a contribuit cu puncte, pu-
nându-l în paralel pe Zach 
Hankins în situații favorabile 
sub coș. U-BT Cluj a intrat la 
cabine sub adăpostul unui 
singur coș, apoi Hankinks a 
excelat în spațiul de trei se-
cunde. Americanul a izbutit o 
reușită spectaculoasă, mai 
exact un alley-oop, ducând 
scorul la 45-50. Un alt jucător 
în formă a fost Sasu Salin, 
ale cărui aruncări au facilitat 
o desprindere consistentă pe 
tabela de marcaj. Drept ur-
mare, U-Banca Transilvania a 
mers ușor la 10 puncte 
diferență și nu a întâmpinat 
emoții până la final.

Pe scurt

luni, 3 februarie 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a obţi-

nut un succes de răsunet 

în meciul de sâmbătă 

seara, împotriva celor 

de la Rapid Bucureşti 

(2-1). Masoero (20) şi 

Thiam (79) au marcat 

pentru formaţia lui Ioan 

Ovidiu Sabău şi au adus 

a opta victorie de pe teren 

propriu din această stagiu-

ne. Echipa a ajuns la 44 

de puncte şi a făcut 

un pas important spre cali-

fi carea în play-off.

„Studenţii” au început în 

control total partida cu Rapid, 

fi ind echipa afl ată predomi-

nant în posesie în faţa unei a-

părări în cinci fundaşi propu-

să de oaspeţi. Prima şansă a 

meciului i-a aparţinut lui Bic 

(5), care a reluat cu capul în 

braţele lui Aioani după o cen-

trare din partea dreapta trimi-

să de Boboc. Tot din fl ancul 

drept a venit pericolul şi do-

uă minute mai târziu, după o 

acţiune la care au participat 

Nistor şi Bota, fi nalizată cu 

gol de Thiam. Arbitrul asis-

tent a ridicat, însă, fanionul 

pentru o poziţie de offside, 

confi rmată ulterior din cabi-

na VAR şi astfel, reuşita Uni-

versităţii a fost anulată.

„U” a deschis scorul prin 

fundaşul argentinian Lucas 

Masoero (20), după o minge 

respinsă de portarul Marian 

Aioani. Rapid a egalat prin 

norvegianul Tobias Christen-

sen (35), bine lansat în careu 

de Mattias Kait.

Senegalezul Mamadou Thi-

am (80) a marcat golul victo-

riei „şepcilor roşii”, cu un lut 

din careu. Rapid a avut şan-

sa egalării în min. 90, dar lo-

vitura de cap a lui Alexandru 

Paşcanu a fost respinsă cu un 

refl ex de portarul lituanian 

Edvinas Gertmonas.

„U” e neînvinsă de şase 

etape, în care are patru victo-

rii şi două egaluri. Rapid ve-

nea după trei victorii şi un e-

gal. Rapid are trei egaluri şi 

trei eşecuri în ultimele sale 

şase deplasări.

În tur, „U” 
s-a impus cu 2-0.

Sabău, după victoria cu Ra-

pid: „Aveam nevoie să câşti-

găm acest joc”

„Este o victorie foarte foar-

te importantă, într-un moment 

delicat. Toate echipele care 

cred că pot să joace în play-off 

sunt acolo aproape. Veneam 

după un joc destul de bun cu 

Dinamo. Cred că am jucat 

foarte inteligent. Nu am făcut 

un meci aşa cum ne-am fi  do-

rit. Am început jocul bine, am 

controlat primele 30 de minu-

te. Impunem respect, cred că 

acestea sunt cuvintele potri-

vite, când vine Rapid şi se pu-

ne în 5-4-1 şi aşteaptă în ju-

mătatea proprie. Este clar că 

suntem studiaţi bine, iar echi-

pa noastră, dacă îi dai spaţii 

şi o laşi să joace, te pune în 

difi cultate. Până la gol (cel al 

lui Masoero, de 1-0-n.n.), am 

jucat foarte bine. După gol, a 

intervenit o oarecare teamă, 

am abuzat de mingi lungi. 

Destul de uşor am pierdut 

mingile şi au plecat pe con-

traatac, aşa s-a întâmplat şi 

la golul pe care l-am primit. 

Rapidul joacă bine pe contra-

atac. Adversarii ne studiază 

şi ne analizează foarte bine, 

îşi iau măsuri, deci clar că ară-

tăm destul de bine în momen-

tul de faţă, ca echipă. Noi tre-

buie să ne califi căm în play-off, 

acesta este primul obiectiv”, 

a declarat Ioan Ovidiu Sabău.

Graţie acestui succes, spri-

jinit şi de o atmosferă super-

bă pe Cluj Arena, „U” atin-

ge borna 44 în clasamentul 

Superligii, îşi păstrează pri-

ma poziţie şi se pregăteşte 

acum de meciul de miercuri, 

5 februarie, de la Craiova. 

Partida din Bănie va începe 

la ora 20:30.

Victorie mare pentru „studenţi” în drumul spre play-off

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

,,Arena Naţional” din 

Bucureşti a găzduit unul din-

tre cele mai interesante due-

luri din Superliga României, 

cel dintre FCSB şi CFR Cluj, 

o confruntare care, datorită 

prestaţiilor acestora din ulti-

mele două decenii, şi-a câşti-

gat statutul de derby.

La conferinţa de presă dina-

intea meciului cu FCSB, Dan 

Petrescu, antrenorul CFR-ului, 

a dezvăluit că împotriva 

FCSB-ului nu vor putea evolua 

Alin Fică, Panagiotis Tachtsi-

dis, veteranul Ciprian Deac şi 

Simao Rocha. Dintre cei patru, 

Fică, Tachtsidis şi Rocha au fost 

titularizaţi în majoritatea par-

tidelor din acest sezon. „Bur-

sucul” crede că echipa sa va 

avea un meci foarte greu pe te-

renul campioanei României.

Dan Petrescu continuă 
războiul cu fanii

„Va fi  un meci foarte greu. 

Tot timpul au fost meciurile 

grele la FCSB. Meciuri inten-

se, de calitate, cu jucători buni 

în teren. E posibil orice. E pă-

cat că ambele echipe nu pot 

folosi cei mai buni jucători. Ei 

au avut un meci foarte bun cu 

Manchester United şi toată 

campania lor europeană a fost 

foarte bună. E păcat că nu au 

reuşit măcar un egal. Dacă şu-

tul lui Bîrligea intra, era un e-

gal şi eu zic că era mai bine 

pentru ei. Noi ne batem pen-

tru play-off, suntem acolo, sus, 

suntem în sferturi (...) Avem 

40 de goluri marcate, cele mai 

multe, nimic pozitiv nu e. Spu-

neţi-mi şi mie ceva pozitiv, să 

zică fanii ceva pozitiv despre 

clubul ăsta. Nu că sunt eu an-

trenor, nu neapărat, dar hai să 

zicem toate lucrurile astea. Da-

că ni se dădea penalty la Bo-

toşani, eram pe primul loc. Ar-

bitrii au fost suspendaţi (...) 

Sunt un antrenor normal, în-

cerc să îmi dau viaţa, am fost 

ales de jurnalişti de vreo şase 

ori antrenorul României. Am 

făcut toate astea muncind, nu 

am făcut gargară, vorbind cu 

presa. Eu muncesc şi dacă nu 

sunt apreciat, asta e, mergem 

mai departe, dar nu o să schimb 

eu fanii care strigă. Eu o să an-

trenez cât patronul va vrea să 

fi u aici. E simplu. Mereu fa-

cem tam-tam şi de fotbal nu 

vorbim nimic. Uitaţi-vă ce go-

luri a marcat CFR în sezonul 

ăsta, senzaţionale, frumoase. 

Nu le-am marcat eu, jucătorii, 

hai să vorbim de ei, dar noi 

nu vorbim nimic. Având jucă-

tori de calitate, poate nu vor 

simţi lipsa celor 4-5 jucători ab-

senţi. Va fi  un meci care pe ca-

re între două echipe care vor 

să fi e în play-off, iar după să 

se bată la titlu. Avem 4 jucă-

tori absenţi. Tachtsidis, Deac, 

Fica, în continuare accidentat, 

şi Simao, fundaşul stânga. În 

ultimul meci, trei au fost titu-

lari. Din păcate, am avut o săp-

tămână mai ghinionistă pentru 

noi”, a declarat Dan Petrescu.

Elias Charalambous, 
înainte de FCSB – CFR Cluj

„Este o echipă bună, iar noi 

vrem cele trei puncte. Simt că 

băieţii sunt pregătiţi să câştige. 

Va fi  un meci greu. Nu trebuie 

să ne gândim că am pierdut, ci 

să vedem tot ce am câştigat şi 

toate lucrurile pozitive. S-a dis-

cutat despre faptul că am schim-

bat sistemul, dar acesta a fost 

exact la fel ca în celelalte me-

ciuri. Sistemul este acelaşi pe 

care l-am folosit de când am 

ajuns aici. Va fi  un meci difi cil, 

pentru că este o echipă organi-

zată, cu un antrenor foarte bun. 

Băieţii mei s-au descurcat foar-

te bine în Europa, dar acum tre-

buie să ne concentrăm pe CFR. 

Olaru lipseşte, dar trebuie să gă-

sim soluţii. Avem un lot mare 

şi sunt sigur că vom reuşi. Dan 

Petrescu este un antrenor cu ex-

perienţă, dar noi nu îl înfrun-

tăm pe el, ci echipa. Îl respect 

şi respect tot ce a făcut în fot-

bal”, a declarat Elias Charalam-

bous la conferinţa de presă.

FCSB - CFR Cluj, derby 
cu probleme în Superligă
Cele două rivale se luptă pentru primele locuri, fiind despărțite de doar două puncte

,,Arena Naţional” a găzduit unul dintre cele mai interesante dueluri din Superliga României: FCSB-Dinamo

Meciul dintre FCSB 
și CFR Cluj a început la ora 
20 și s-a terminat după
 închiderea ediției. 
Detalii despre partidă citiți 
pe www.monitorulcj.ro.
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